关于推荐泉州史迹系列遗产讲解员的通知

各二级党委（党总支）、各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：
根据泉州市申遗办《关于开展泉州史迹系列遗产讲解培训的通知》，现面向全校师生开展泉州史迹系列遗产讲解员推荐工作，具体通知如下：
一、推荐条件
1.遵纪守法，诚实守信，吃苦耐劳，有较强的责任意识、良好的职业道德和团队精神；
2.热爱文化遗产，对泉州的历史、文化有一定的了解，具备良好的服务意识和应变能力；
3.具备良好的语言表达能力，其中，英语讲解员要求英文口语表达流利，英语日常对话无障碍；
4.年龄在45周岁以下，中文的大专以上学历，英文的本科以上学历（有文史、教学工作经验或有一定研究成果的可适当放宽年龄限制）。
二、队伍管理
1.经培训成绩优异者将选聘为泉州史迹系列遗产讲解员，配备统一的讲解设备、标识，参加第44届世界遗产大会期间及申遗后的公务讲解、公益讲解和部分市场化讲解服务；
2.讲解员在聘用期间须保证两个月至少能提供公益讲解服务1次，一年公益讲解服务不少于6次，公益讲解没有劳动报酬，可参照市出差补贴规定给予适当的交通、伙食等补贴；
2.讲解员可纳入泉州市文物保护志愿者队伍，参与相关志愿服务工作，享受相关政策待遇。
三、工作要求
1.我校分配名额总4名，其中中文讲解员1名，英文讲解员3名（要求能熟练进行英语口语交流，英语六级以上）。各二级学院教师推荐人选名额不限，学生推荐人选每个二级学院不超过2名。学校将从推荐人选中择优报送泉州市申遗办。
2.请各单位发动符合条件的师生踊跃报名，积极参加泉州系列遗产、历史文化宣传公益活动。各单位应组织对推荐人选进行认真审核，并统一汇总报名表（详见附件），于3月6日前发至宣传部邮箱：xcb@qztc.edu.cn。

附件：关于开展泉州史迹系列遗产讲解培训的通知

中共泉州师范学院委员会宣传部  共青团泉州师范学院委员会
2020年3月2日

（联系人：吴其宁；联系电话：17859836609）

附件
关于开展泉州史迹系列遗产讲解培训的通知

各县（市、区）申遗办，市直有关单位、有关高校：
为深入学习贯彻习近平总书记关于文化遗产保护的重要论述精神，更好地宣传、阐释泉州史迹申遗项目的普遍价值、泉州历史文化精髓，精彩讲好泉州故事，迎接第44届世界遗产大会在我省召开。根据市委、市政府相关部署，决定开展泉州史迹系列遗产讲解专项培训。有关事项通知如下：
一、培训目标
通过培训，组建一支能够熟练讲解泉州系列遗产、泉州历史文化核心内容的讲解员队伍，满足第44届世界遗产大会期间及申遗后的公务讲解、公益讲解和部分市场化讲解服务需求。
1.市级建立一支有35人左右（其中中英文双语15人）能够科学准确、熟练阐述系列遗产普遍价值和22个遗产点情况的全域讲解员队伍。
2.各遗产地县（市、区）有5人左右，能够熟练掌握系列遗产普遍价值，科学、准确阐述辖区遗产点价值的县域讲解员。
二、组织机构
主办单位：泉州市文化广电和旅游局
协办单位：各相关县（市、区、管委会）文旅局
承办单位：泉州市申遗中心、泉州市旅游发展服务中心
三、培训时间
培训时间为2020年3月至5月，培训地点根据需要安排。（具体时间、地点另行通知）
四、推荐任务
1.市相关单位、相关大中专院校、相关县（市、区）、管委会选派优秀人员参加，各相关单位选派人员名单于3月7日前报送市申遗中心汇总。选派任务详见附件1；
2.从旅行社中推荐40名优秀导游参加；
2.从古城讲解员队伍中筛选优秀学员20名参加（其中英文5人、中文15人，市文旅局负责推荐）；
3.协调市留联协会等社会团体推荐留学生参加；
4.向社会公开招募筛选20名志愿者参加（另行发布公告）。
培训规模控制在130人左右。
五、推荐条件
1.遵纪守法，诚实守信，吃苦耐劳，有较强的责任意识、良好的职业道德和团队精神；
2.热爱文化遗产，对泉州的历史、文化有一定的了解，具备良好的服务意识和应变能力；
3.具备良好的语言表达能力，其中，英语讲解员要求英文口语表达流利，英语日常对话无障碍；
4.年龄在45周岁以下，中文的大专以上学历，英文的本科以上学历（有文史、教学工作经验或有一定研究成果的可适当放宽年龄限制）。
六、培训内容
1.文化遗产保护管理的相关法律法规；
2.泉州史迹系列遗产普遍价值、组合逻辑及22个遗产点价值；
3.泉州市情和文化旅游概况；
4.讲解员礼节礼仪基本规范、服务技能、现场应急处理、讲解技巧等。
七、培训方式
包括理论授课、实地演示、小组讨论、拉练考核等方式。
八、工作安排
1.3月15日前，完成人员招募遴选，包括定向选派、抽调、公布招募；
2.3月20日前，完成培训课程设定、教材准备、日程安排；
3.3月20日-5月中旬进行业务培训；
4.5月上旬开始进行考核；
5.6月上旬，颁发遗产讲解证，上岗讲解。
九、队伍管理
1.由市申遗中心择优选聘一批讲解员（35名左右，其中15名中英双语），配备统一的讲解设备、标识；
2.讲解员在聘用期间须保证两个月至少能提供公益讲解服务1次，一年公益讲解服务不少于6次，公益讲解没有劳动报酬，可参照市出差补贴规定给予适当的交通、伙食等补贴；
3.将讲解员可纳入泉州市文物保护志愿者队伍，参与相关志愿服务工作，享受相关政策待遇。
十、经费预算
本次培训不对学员收取任何培训费用。培训期间因课程设置确需住宿的由承办单位统一安排，各县（市、区）选派的费用由各地申遗办负担，市相关单位选派的由所在单位承担。

附件：1.泉州史迹系列遗产讲解参训人员选派任务分解表；
2.泉州史迹系列遗产讲解员培训班报名表。

                                      泉州市申遗办
                                     2020年2月27日
（联系人：居烁，联系电话：15801395382）

泉州史迹系列遗产讲解参训人员选派任务分解表
	单位
	遗产点数量
	英文
	中文
	备注

	市外事办

	2
	1

	市民宗局

	1
	2

	市文旅局

4

16
	其中海交馆英文1人，中文3人，博物馆中文1人，申遗中心英文1人，中文6人，局机关英文2人、中文2人，天后宫、府文庙、文管所、文保中心各1人，

	10
	30
	协调遴选旅行社优秀导游。

	清源山管委会
	2
	2
	2

	华侨大学

	2
	1

	泉州师院

	3
	1

	仰恩大学

	1

	黎明职业大学

	2
	2

	鲤城区
	8
	2
	3

	丰泽区
	4
	2
	3

	洛江区
	1（共有）
	1
	1

	晋江市
	3（1个共有）
	2
	2

	石狮市
	3
	2
	2

	南安市
	2（1个共有）
	2
	2

	安溪县
	1
	2
	2

	德化县
	1
	2
	2

	台商区
	1（共有）
	1
	2

	合计

	43
	74

注：英文讲解要求能熟练进行英语口语交流，英语六级以上。
泉州史迹系列遗产讲解员培训班报名表

	姓名

	性别

	身高

	体重

	     照
	片

	联系电话

	政治面貌

	身份证
号码

	外语
水平

	毕业院校

	文化
程度

	工作单位及职务

	是否接待服务经验
	有经验
无经验
	接待次数

	是否有演讲经验
	有经验
无经验

	是否愿意提供至少6次以上公益讲解
	愿意
不愿意

	主要经历

	考核意见

组长签名：
年   月  日

[bookmark: _GoBack]
-8-